Les tyrans (c'était le nom que les Italiens donnaient, à l'exem
ple des Grecs ('1), il ceux qui acquéraient l'autorité suprême dans 
une ville libre), les tyrans avaient soin de se faire décréter so
lennellement par les anciens ou rassemblée du peuple le titi·e 
et les pouvoirs de seigneurs généraux pour un certain nombre 
d;années, et de recevoir l'investiture pai' la remise de l'étendard 
et du carroccio. On pourrait croire que c'était là un acte de dé
férence pour la souveraineté du peuple, une barrière élevée contre 
le despotisme, et qu'en greffant sur le gouvernement monarchi
que des formes constitutionnelles, les magistratures populaires 
refréneraient les seigneurs, qui, il leur tour, seraient protégés 
par les lois et la_ garantie nationale; mais, de même que nous 
avons vu dans Rome les empereurs, maîtres absolus comme re
présentants elu peuple souverain, de môme ces petits tyrans 
exerçaient sans limites le pouvoir que leur conférait le peuple. 
Et le peuple les aimait ainsi, satisfait de jouir de la tranquillité 
intérieure, des spectacles, des pompes de la cour, et de voir les 
nobles tenus en bride; c'est pour cela que nous voyons si rare
ment des soulèvements populaires contre ceux que l'on nous 
représente comme les plus féroces, mais plutôt des conjurations 
de quelques individus qui, en échouant dans leurs tentatives, 
consolidaient la puissance qu'ils avaient attaquée. 

Les révoltes n'amenaient clone pas la libei·té, mais un chan
gement de seigneur, et le gouvernement restait toujours mili
taire et despotique, attendu qu'à des citoyens divisés il fnllait 
des chefs absolus. Les juges étaient applaudis, quelle que fùt 
leur sévérité, lorsqu'ils châtiaient les nnciens dominateurs. Les 
partisans des nouveaux maîtres réclamaient des franchises et 

tranquillo statu : et dignwn sit quod ex tantis bene/lciis et Jwnoribus, quœ 
Lucano communi acquisivit, et quibus ip.•am civitat. m sua virtute promovit 
merilmn consequatur; si placet ordinare, con su lere et rej or mare quod ipse 
Castruccius sit et eligatw·, et electus intelligrztur, et sit vigo re prœsentis 
consilii dominus et generalis capitaneus civitatis Ltœanœ, et ejus comitatus, 
distr-ictus et {ortiœ, cum omni et lota bay lia et mtctû1"itate L1tcani comnwnis, 
quœ bay lia et aucto1·itas vigore prœsentis consilii eidem al tribut a sit, et 
intelligalur supe1: omnibus et singulis negotiis ejusdem comnmnis pro tem
.po1·e vilœ ipsius Castruccii, etc. Mémoires de Lucques, I, M9. 

(1) CORNELIUS NEPO~ dans l\lilliade : Omnes et ltaberi et dici tymmws qui 
potestate sunt perpetua in ea civitate quœ libet·tate usa est.